PLAN DE ESTUDIO 2025
DISENO DE INTERIORES Y PAISAJISMO

) L. TotalHoras | Total Horas al s .
Asignaturas Cadigo Créditos Requisitos
Semana Semestre

ler. SEMESTRE

DISENO Y ERGONOMIA DER 100 3 60 2,4 Ninguno
TECNOLOGIA DE LA CONSTRUCCION | TEC 100 4 80 3,2 Ninguno
REPRESENTACION Y ESTETICA INTERIOR | REP 100 5 100 4,0 Ninguno
HISTORIA DEL ARTE Y DEL DISENO | HIS 100 4 80 3,2 Ninguno
INTRODUCCION AL DISENO DE INTERIORES INT 100 3 60 2,4 Ninguno
TALLER DE DISENO DE INTERIORES | TAL 100 10 200 8,0 Ninguno
TEORIA DEL DISENO | TEO 100 4 80 3,2 Ninguno
GEOMETRIA DESCRIPTIVA GEO 100 5 100 4,0 Ninguno
TOTAL 38 760 30,4
2do. SEMESTRE
TECNOLOGIA DE LA CONSTRUCCION I TEC 200 4 80 3,2 TEC 100
REPRESENTACION Y ESTETICA INTERIOR Il REP 200 5 100 4,0 REP 100
HISTORIA DEL MUEBLE | HDM 200 4 80 3,2 Ninguno
DIBUJO ASISTIDO POR COMPUTADORA DAC 200 4 80 3,2 Ninguno
HISTORIA DEL ARTE Y DEL DISENO II HIS 200 4 80 3,2 HIS 100
TALLER DE DISENO DE INTERIORES Il TAL 200 10 200 8,0 TAL 100
TEORIA DEL DISENO Il TEO 200 4 80 3,2 TEO 100
ELECTIVAI ELE 200 3 60 2,4 Ninguno
TOTAL 38 760 30,4
3er. SEMESTRE
TECNOLOGIA DE LA CONSTRUCCION I TEC 300 4 80 3,2 TEC 200
REPRESENTACION Y ESTETICA INTERIOR Il REP 300 5 100 4,0 REP 200
HISTORIA DEL MUEBLE || HDM 300 4 80 3,2 HDM 200
HISTORIA DEL ARTE Y DEL DISENO II HIS 300 4 80 3,2 HIS 200
TALLER DE DISENO DE INTERIORES |1l (INTEGRADOR) TAL 300 10 200 8,0 TAL 200
DISENO DE INTERIORES COMPUTARIZADO DAC 300 4 80 3,2 DAC 200
DISENO GRAFICO DSG 300 4 80 3,2 Ninguno
ELECTIVAII ELE 300 3 60 2,4 Ninguno
TOTAL 38 760 30,4
4to. SEMESTRE
DISENO SOSTENIBLE DSO 400 4 80 3,2 Ninguno
SENALETICA SEN 400 4 80 3,2 Ninguno
TECNOLOGIA DE LA CONSTRUCCION IV TEC 400 4 80 3,2 TEC 300
ACONDICIONAMIENTO TECNICO | ACO 400 4 80 3,2 Ninguno
DECORACION DE INTERIORES DEC 400 4 80 3,2 Ninguno
TALLER DE DISENO DE INTERIORES IV TAL 400 10 200 8,0 TAL 300
ANIMACION DE PROYECTOS ADP 400 5 100 4,0 DAC 300
ELECTIVA Il ELE 400 3 60 2,4 Ninguno

TOTAL 38 760 30,4



5to. SEMESTRE
ECODISENO
AUTOMATIZACION DE ESPACIOS INTERIORES
DISENO Y CONSTRUCCION DEL MUEBLE |
COMPOSICION Y PRODUCCION DIGITAL
ACONDICIONAMIENTO TECNICO |l
TALLER DE DISENO DE INTERIORES V
FOTOGRAFIA CREATIVA
ELECTIVA IV

TOTAL
6to. SEMESTRE
DISENO PAISAJISTICO Y JARDINERIA |
DIRECCION DE PROYECTOS
DISENO Y CONSTRUCCION DEL MUEBLE Il
DISENO Y MULTIFISION DE OBJETOS
ACONDICIONAMIENTO TECNICO |l

TALLER DE DISENO DE INTERIORES VI (INTEGRADOR)

PATOLOGIAS E INTERVENCION DE ESPACIOS
SUFICIENCIA DE INGLES

TOTAL
7mo. SEMESTRE
DISENO PAISAJISTICO Y JARDINERIA Il
ESPACIOS ESCENICOS Y COMERCIALES

SEMINARIO DE TITULACION |

ELECTIVAV
ELECTIVA VI

TOTAL
8vo. SEMESTRE

PRACTICA PREPROFESIONAL

SEMINARIO DE TITULACION Il

TOTAL
TOTAL

ECO 500
AUT 500
DCM 500
CDI 500
ACO 500
TAL 500

FOT 500
ELE 500

DIP 600
DIR 600
DCM 600
DMF 600
ACO 600

TAL 600

PAT 600
ING 600

DIP 700
ESP 700

SEM 700

ELE 700
ELC 700

PPR 800

SEM 800

256

80
80
100
80
100
200
60
60
760

100
120
100
80
80

200

80

760

200

240

200

60
60
760

360

400

760
6080

3,2
3,2
4,0
3,2
4,0
8,0
2,4
2,4
30,4

4,0
4,8
4,0
3,2
3,2

8,0

3,2
0,0
30,4

8,0
9,6
8,0

2,4
2,4
30,4

14,4

16,0

30,4
243,2

DS0 400
TEC 400
HDM 300
DSG 300
ACO 400
TAL 400

ADP 400
Ninguno

Ninguno
Ninguno
DCM 500
DCM 500
ACO 500

TAL 500

ACO 500
Ninguno

DIP 600
DMF 600
Aprobar hasta 6to
semestre
Ninguno
Ninguno

Aprobar hasta 7mo
semestre
Aprobar hasta 7mo
semestre



