

PLAN DE ESTUDIO 2025					
DISEÑO DE INTERIORES Y PAISAJISMO					
Asignaturas	Código	Total Horas Semana	Total Horas al Semestre	Créditos	Requisitos
1er. SEMESTRE					
DISEÑO Y ERGONOMÍA	DER 100	3	60	2,4	Ninguno
TECNOLOGÍA DE LA CONSTRUCCIÓN I	TEC 100	4	80	3,2	Ninguno
REPRESENTACIÓN Y ESTÉTICA INTERIOR I	REP 100	5	100	4,0	Ninguno
HISTORIA DEL ARTE Y DEL DISEÑO I	HIS 100	4	80	3,2	Ninguno
INTRODUCCIÓN AL DISEÑO DE INTERIORES	INT 100	3	60	2,4	Ninguno
TALLER DE DISEÑO DE INTERIORES I	TAL 100	10	200	8,0	Ninguno
TEORÍA DEL DISEÑO I	TEO 100	4	80	3,2	Ninguno
GEOMETRÍA DESCRIPTIVA	GEO 100	5	100	4,0	Ninguno
TOTAL		38	760	30,4	
2do. SEMESTRE					
TECNOLOGÍA DE LA CONSTRUCCIÓN II	TEC 200	4	80	3,2	TEC 100
REPRESENTACIÓN Y ESTÉTICA INTERIOR II	REP 200	5	100	4,0	REP 100
HISTORIA DEL MUEBLE I	HDM 200	4	80	3,2	Ninguno
DIBUJO ASISTIDO POR COMPUTADORA	DAC 200	4	80	3,2	Ninguno
HISTORIA DEL ARTE Y DEL DISEÑO II	HIS 200	4	80	3,2	HIS 100
TALLER DE DISEÑO DE INTERIORES II	TAL 200	10	200	8,0	TAL 100
TEORÍA DEL DISEÑO II	TEO 200	4	80	3,2	TEO 100
ELECTIVA I	ELE 200	3	60	2,4	Ninguno
TOTAL		38	760	30,4	
3er. SEMESTRE					
TECNOLOGÍA DE LA CONSTRUCCIÓN III	TEC 300	4	80	3,2	TEC 200
REPRESENTACIÓN Y ESTÉTICA INTERIOR III	REP 300	5	100	4,0	REP 200
HISTORIA DEL MUEBLE II	HDM 300	4	80	3,2	HDM 200
HISTORIA DEL ARTE Y DEL DISEÑO III	HIS 300	4	80	3,2	HIS 200
TALLER DE DISEÑO DE INTERIORES III (INTEGRADOR)	TAL 300	10	200	8,0	TAL 200
DISEÑO DE INTERIORES COMPUTARIZADO	DAC 300	4	80	3,2	DAC 200
DISEÑO GRÁFICO	DSG 300	4	80	3,2	Ninguno
ELECTIVA II	ELE 300	3	60	2,4	Ninguno
TOTAL		38	760	30,4	
4to. SEMESTRE					
DISEÑO SOSTENIBLE	DSO 400	4	80	3,2	Ninguno
SEÑALÉTICA	SEÑ 400	4	80	3,2	Ninguno
TECNOLOGÍA DE LA CONSTRUCCIÓN IV	TEC 400	4	80	3,2	TEC 300
ACONDICIONAMIENTO TÉCNICO I	ACO 400	4	80	3,2	Ninguno
DECORACIÓN DE INTERIORES	DEC 400	4	80	3,2	Ninguno
TALLER DE DISEÑO DE INTERIORES IV	TAL 400	10	200	8,0	TAL 300
ANIMACIÓN DE PROYECTOS	ADP 400	5	100	4,0	DAC 300
ELECTIVA III	ELE 400	3	60	2,4	Ninguno
TOTAL		38	760	30,4	

5to. SEMESTRE					
ECODISEÑO	ECO 500	4	80	3,2	DSO 400
AUTOMATIZACIÓN DE ESPACIOS INTERIORES	AUT 500	4	80	3,2	TEC 400
DISEÑO Y CONSTRUCCIÓN DEL MUEBLE I	DCM 500	5	100	4,0	HDM 300
COMPOSICIÓN Y PRODUCCIÓN DIGITAL	CDI 500	4	80	3,2	DSG 300
ACONDICIONAMIENTO TÉCNICO II	ACO 500	5	100	4,0	ACO 400
TALLER DE DISEÑO DE INTERIORES V	TAL 500	10	200	8,0	TAL 400
FOTOGRAFÍA CREATIVA	FOT 500	3	60	2,4	ADP 400
ELECTIVA IV	ELE 500	3	60	2,4	Ninguno
TOTAL		38	760	30,4	
6to. SEMESTRE					
DISEÑO PAISAJÍSTICO Y JARDINERÍA I	DIP 600	5	100	4,0	Ninguno
DIRECCIÓN DE PROYECTOS	DIR 600	6	120	4,8	Ninguno
DISEÑO Y CONSTRUCCIÓN DEL MUEBLE II	DCM 600	5	100	4,0	DCM 500
DISEÑO Y MULTIFISIÓN DE OBJETOS	DMF 600	4	80	3,2	DCM 500
ACONDICIONAMIENTO TÉCNICO III	ACO 600	4	80	3,2	ACO 500
TALLER DE DISEÑO DE INTERIORES VI (INTEGRADOR)	TAL 600	10	200	8,0	TAL 500
PATOLOGÍAS E INTERVENCIÓN DE ESPACIOS	PAT 600	4	80	3,2	ACO 500
SUFICIENCIA DE INGLÉS	ING 600	0	0	0,0	Ninguno
TOTAL		38	760	30,4	
7mo. SEMESTRE					
DISEÑO PAISAJÍSTICO Y JARDINERÍA II	DIP 700	10	200	8,0	DIP 600
ESPAZOS ESCÉNICOS Y COMERCIALES	ESP 700	12	240	9,6	DMF 600
SEMINARIO DE TITULACIÓN I	SEM 700	0	200	8,0	Aprobar hasta 6to semestre
ELECTIVA V	ELE 700	3	60	2,4	
ELECTIVA VI	ELC 700	3	60	2,4	Ninguno
TOTAL		28	760	30,4	
8vo. SEMESTRE					
PRÁCTICA PREPROFESIONAL	PPR 800	0	360	14,4	Aprobar hasta 7mo semestre
SEMINARIO DE TITULACIÓN II	SEM 800	0	400	16,0	
TOTAL		0	760	30,4	
TOTAL		256	6080	243,2	